Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012600029

29

Nº 17, terça-feira, 26 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 82, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº
4/21/CAMPUSSER, de 11/01/2021; resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 11/01/2021, da Função Gratificada FG-2, de
Administrador do Campus do Sertão - CAMPUSSER/UFS, o Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, LEANDRO RO D R I G U ES
DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2243701, lotado no Campus do Sertão -
CAMPUSSER/UFS, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Designar, a partir de 11/01/2021, o Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, AGILDO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2238750, lotado no Campus do Sertão - CAMPUSSER/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-
2, de Administrador do Campus do Sertão - CAMPUSSER/UFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 88, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e; considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do
Reitor, considerando o disposto na Resolução nº 24 de 27/08/2019 do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no processo
n.º 23113.017822/2019-76, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 551 de 27 de julho de 2020, publicada
no Diário Oficial da União, nº 148, seção 2, página nº 28, de 04 de agosto de 2020, que
retificou a Licença Capacitação, da servidora ALINE MARIA ROSA BARBOSA, Administrador,
Classe E, Nível de Capacitação IV, Nível/Padrão de Vencimento 9, matrícula SIAPE n.º
1554487, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para cursar disciplinas de
Doutorado em Ciências Empresariais e Sociais, na Universidad de Ciencias Empresariales y
Sociales, pelos períodos de 09/07/2019 a 07/08/2019; 07/01/2020 a 05/02/2020 e
06/07/2020 a 04/08/2020, na cidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado para
UFS. onde se lê: "06/07/2020 a 04/08/2020", leia-se: "08/01/2021 a 29/01/2021", ficando
ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 89, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e; considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de
11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto
no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de
Estado da Educação, considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no
processo n.º 23113.017822/2019-76, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria nº 450, de 29/03/2019, publicada no Diário Oficial
da União, nº 63, seção 2, página nº 49, de 02/04/2019, que concedeu Licença
Capacitação, a servidora ALINE MARIA ROSA BARBOSA, Administrador, Classe E, Nível de
Capacitação IV, Nível/Padrão de Vencimento 10, matrícula SIAPE nº 1554487, lotada na
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para cursar disciplinas de Doutorado em Ciências
Empresariais e Sociais, na Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales, pelos períodos
de 09/07/2019 a 07/08/2019; 07/01/2020 a 05/02/2020 e 06/07/2020 a 04/08/2020, na
cidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado para UFS. onde se lê: "06/07/2020
a 04/08/2020", leia-se: "15/01/2021 a 01/02/2021", ficando ratificados os demais
termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 94, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso
de suas atribuições legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº
6/21/COPGD, de 12/01/2021; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 21/12/2020, da Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/POSGRAP,
que fazia jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, o Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, FELIPE JOSE AIDAR MARTINS, matrícula
SIAPE nº 2229468, lotado no Departamento de Educação Física do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria revoga a Portaria n° 66/GR, de 15/01/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no

Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 95, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais, Considerando o disposto no Art. 23 da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019 publicada no D.O.U. em 13/11/2019; Considerando o disposto no Art.
74, no inciso I do Art. 16, § 2º-B do Art. 77 da Lei 8.213, de 24/07/1991 c/c Art. 1° da Lei
13.135/15; Considerando o disposto no Inciso VI do Art. 1º da Portaria ME nº 424, de
29/12/2020 publicada no D.O.U. em 30/12/2020; Considerando o que consta no Processo
nº 23113.000248/2021-54/UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARINETE MARIA SANTANA, CPF:
661.648.775-04, viúva do servidor Jose Ubaldo Santana, matrícula SIAPE nº 425305, do
Quadro Inativo Permanente desta Universidade, falecido em 02/01/2021, do cargo de
VIGILANTE, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, em
jornada de trabalho de 40 (quarenta horas) semanais, correspondente a 60% (sessenta por
cento), dos proventos de aposentadoria, com efeitos retroativos à data do óbito.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 98, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº
22/21/PROGEP, de 18/01/2021; resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 15/01/2021, o Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 05, IGOR RAPHAEL
NASCIMENTO LIMA, matrícula SIAPE nº 2162855, lotado no Departamento de
Recrutamento e Seleção da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - DRS/PROGEP, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Presidente da Comissão de Apuração de Acumulação de Vínculos - CAAV/PROGEP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 019/2021/GR, resolve:

Nº 24 - NOMEAR o servidor ADELSON DIAS DE OLIVEIRA, CPF 002.131.235-41, Professor da
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1781412, para exercer o cargo de Pró-
Reitor de Ensino - GR-PROEN, código CD-02.

Nº 25 - NOMEAR a servidora LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF 264.137.105-
78, Professora da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1474799, para
exercer o cargo de Pró-Reitora de Extensão - GR-PROEX, Código CD-02.

DANIEL SALGADO PIFANO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor: OSMANDO FERREIRA LOPES, Professor do Magistério
Superior, no período de 01/03/2021 a 31/12/2021, trânsito incluso, para continuação dos
estudos de pós-doutorado, área de química, na Instituição Forschungszentrum Julich GmbH,
Cidade Julich, Alemanha, ônus à CAPES/Humboldt. Processo 23117.085138/2019-87.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor:

Leandro Silveira de Araujo, Professor do Magistério Superior, no período de
01/04/2021 a 28/06/2021, com trânsito incluso, para realização de licença capacitação para
ação de desenvolvimento presencial por 89 dias, referente ao período aquisitivo de
24/06/2013 a 23/06/2018, a fim de participar do grupo de estudos Investigación del Plan
Andaluza de Investigación Científica HUM-060: 'Pensamiento, lenguas y textos: estudios
teóricos, aplicados y didácticos na Universidade de Córdoba, situada em Córdoba-Espanha,
com ônus da Fundación Carolina. Processo: 23117.066475/2020-17.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP Nº 237, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PROGEP
nº. 2.684, de 28 de dezembro de 2020, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade
com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s),
habilitado(a)(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 38 Ampla Concorrência RAFAEL DE OLIVEIRA MÁXIMO 322791 - Vacância Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 ASSISTENTE EM
A D M I N I S T R AÇ ÃO

D 40 horas semanais Uberlândia

. 39 Ampla Concorrência MEIRILUCE ASSUNÇÃO SILVA 812284 -
Redistribuição

Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 ASSISTENTE EM
A D M I N I S T R AÇ ÃO

D 40 horas semanais Uberlândia

. 40 Ampla Concorrência LARISSA DOS SANTOS SOUSA 708533 - Vacância Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 ASSISTENTE EM
A D M I N I S T R AÇ ÃO

D 40 horas semanais Uberlândia

. 4 Ampla Concorrência JOSE ELIAS RODRIGUES 902769 -
Redistribuição MEC

(tr.)

Nº 46, DOU
24/08/2016

Nº 9, DOU
19/01/2017

Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

TÉCNICO EM
CO N T A B I L I DA D E

D 40 horas semanais Uberlândia

. 29 Ampla Concorrência MARCIO ANTONIO DE ALMEIDA
A LV ES

708646 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 04, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 40 horas semanais Uberlândia

. 4 Ampla Concorrência LUCAS GARCIA ROSA DA SILVA 320761 -
Aposentadoria

Nº 170, DOU
08/11/2019

Nº 38, DOU
09/04/2020

23117.067542/2019-79 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AÇ ÃO

D 40 horas semanais Monte Carmelo

. 1 Ampla Concorrência ALTIERES FRANCES SILVA 322288 -
Aposentadoria

Nº 170, DOU
08/11/2019

Nº 1, DOU
18/01/2021

23117.067542/2019-79 AU D I T O R E 40 horas semanais Uberlândia

. 2 Ampla Concorrência NADJARA DAVI SILVA 978760 -
Redistribuição MEC

(tr.)

Nº 170, DOU
08/11/2019

Nº 1, DOU
18/01/2021

23117.067542/2019-79 AU D I T O R E 40 horas semanais Uberlândia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Osmando Lopes
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-26T02:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial